
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   

THÀNH PHỐ VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 20/NQ-HĐND 

 

TP.Vĩnh Long, ngày 20 tháng 12 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn  

thành phố Vĩnh Long năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VĨNH LONG  

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 9 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật đầu tư công Số 39/2019/QH14, ngày 13/06/2019; 

 Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và Luật số 

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây 

dựng; 

Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 về quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật đầu tư công; 

 Căn cứ Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND 

tỉnh Vĩnh Long, Quy định phân cấp đầu tư, đấu thầu và thanh quyết toán án 

hoàn thành đối với các dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân 

dân thành phố Vĩnh Long Về phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 

giai đoạn 2021-2025 từ nguồn ngân sách thành phố Vĩnh Long; 

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 07/11/2022 của Hội đồng nhân 

dân thành phố Vĩnh Long Về phê chuẩn điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 

11/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long Về 

phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 từ nguồn 

ngân sách thành phố Vĩnh Long; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/6/2023 của Hội đồng nhân 

dân thành phố Vĩnh Long điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công kèm theo 

Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành 

phố Vĩnh Long phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 

07/11/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long phê duyệt điều chỉnh, 

bổ sung danh mục đầu tư công kèm theo Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 

19/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long về phê duyệt kế hoạch 

đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 từ nguồn ngân sách thành 

phố Vĩnh Long; 



2 

 

 
 

Sau khi xem xét tờ trình số 174/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long về việc phê duyệt kế hoạch vốn đầu 

tư công trên địa bàn thành phố Vĩnh Long năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố 

Vĩnh Long tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1.  Phê duyệt tổng vốn đầu tư công năm 2024 là: 300 tỷ 163 triệu 

đồng, được phân bổ cụ thể như sau: 

1. Nguồn XDCB phân cấp: 26 tỷ 163 triệu đồng, dự kiến cân đối như 

sau: 

- Dự phòng theo quy định: 1 tỷ 308 triệu đồng. 

- Cân đối đầu tư 03 dự án chuyển tiếp, số vốn 9 tỷ 579 triệu đồng. 

- Cân đối đầu tư 06 dự án khởi công mới, số vốn 15 tỷ 276 triệu đồng, 

trong đó: phân bổ đầu tư 02 dự án đã đủ điều kiện theo quy định, số vốn 8 tỷ 376 

triệu đồng và 04 dự án cần phải thực hiện trong năm 2024 nhưng chưa đủ điều 

kiện giao vốn là 6 tỷ 900 triệu đồng. 

(Kèm theo bảng số 7.1: Danh mục các dự án nguồn xây dựng cơ bản 

phân cấp) 

2. Nguồn thu tiền SDĐ năm 2024: 220 tỷ đồng, dự kiến cân đối như 

sau: 

- Dự phòng theo quy định: 9 tỷ 900 triệu đồng. 

- Cân đối đầu tư 02 dự án chuyển tiếp, số vốn 4 tỷ 976 triệu đồng. 

- Cân đối đầu tư 10 dự án khởi công mới, số vốn 113 tỷ 546 triệu đồng, 

trong đó: phân bổ đầu tư 06 dự án đã đủ điều kiện theo quy định, số vốn 79 tỷ 

046 triệu đồng và 04 dự án cần phải thực hiện trong năm 2024 nhưng chưa đủ 

điều kiện giao vốn là 34 tỷ 500 triệu đồng. 

- Cân đối bố trí vốn thực hiện giải phóng mặt bằng 03 công trình thuộc 

Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo và dân dụng, số vốn 64 tỷ 578 triệu đồng. 

- Cân đối bố trí vốn ủy thác vốn ngân sách địa phương qua NHCSXH để 

cho vay năm 2024, số vốn 5 tỷ đồng. 

- Cân đối chi đầu tư phát triển khác: Thực hiện công tác đo đạc, đăng ký 

đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận QSDĐ từ 10% 

nguồn thu tiền sử dụng đất, số vốn 22 tỷ 000 triệu đồng  

(Kèm theo bảng số 7.2: Danh mục các dự án nguồn thu tiền SDĐ năm 

2024) 

3. Nguồn xổ số kiến thiết: 6 tỷ đồng, dự kiến cân đối như sau: 

- Cân đối đầu tư 02 dự án chuyển tiếp, số vốn 3 tỷ 180 triệu đồng. 

- Cân đối đầu tư 02 dự án khởi công mới, số vốn 2 tỷ 820 triệu, trong đó: 

phân bổ đầu tư 01 dự án đã đủ điều kiện theo quy định, số vốn 827 triệu đồng và 

01 dự án cần phải thực hiện trong năm 2024 nhưng chưa đủ điều kiện giao vốn 

là 1 tỷ 993 triệu đồng. 



3 

 

 
 

(Kèm theo bảng số 7.3: Danh mục các dự án nguồn xổ số kiến thiết) 

4. Nguồn kết dư ngân sách thành phố: 48 tỷ đồng, dự kiến cân đối như 

sau: 

- Nguồn kết dư thu tiền sử dụng đất: 43 tỷ đồng, gồm: 

+ Cân đối bố trí vốn thực hiện giải phóng mặt bằng 01 dự án, với số vốn 

43 tỷ đồng đồng,  

- Nguồn kết dư trong cân đối: 5 tỷ đồng, gồm: 

- Cân đối chi đầu tư phát triển khác: Đề án cho vay hỗ trợ tạo việc làm 

duy trì và mở rộng việc làm trên địa bàn thành phố Vĩnh Long năm 2023, số vốn 

5 tỷ đồng. 

   (Kèm theo bảng số 7.4: Danh mục các dự án nguồn kết dư ngân sách 

thành phố). 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long giao cho Ủy ban nhân dân 

thành phố Vĩnh Long tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết. 

2. Đối với các dự án cần triển khai năm 2024 nhưng chưa được quyết định 

đầu tư, Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất giao Ủy ban nhân dân thành 

phố giao vốn khi các dự án có quyết định đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư 

công và báo cáo lại Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất (theo quy định tại 

khoản 2 điều 53). 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp với 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ Đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long khóa XII,  

kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./.  

 
Nơi nhận:  
- Điều 2 (thực hiện); 

- UBND TPVL (thực hiện); 

- Lưu: V/T; 06 

................... 

  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hà 
 

 
































